
 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ УВИНСКИЙ РАЙОН 
УДМУРТСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ» 

 

 
 

  
 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
УВА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ 

КЫЛДЫТЭТЫСЬ  
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫ 

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 
от 16 февраля 2023 года                                                                            №253 
 

пос. Ува 
 
 

Об утверждении положения о 
мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в 
муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Увинский 
район Удмуртской Республики» 
 
 
 

В целях противодействия коррупционным проявлениям в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики», в соответствии с 
Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Удмуртской Республики от 20.09.2007 №55-РЗ «О мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Увинский 
район Удмуртской Республики», принятым решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики» от 29.10.2021 №22, Совет депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики» р е ш а е т: 



1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в муниципальном образовании «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики». 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Увинский район»: 

от 26.03.2009 №285 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»;  

от 28.12.2009 №391 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Увинский район» от 26.03.2009 №285; 

от 23.09.2010 №447 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»; 

от 12.09.2013 №176 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»; 

от 25.12.2014 №320 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»; 

от 17.09.2015 №374 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»; 

от 26.12.2016 №42 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»; 

от 24.10.2017 №121 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район». 

3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Булайское»: 

от 22.06.2009 №49 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское»; 

от 12.11.2010 №94 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Булайское» от 22.06.2009 №49»; 

от 12.10.2011 №130 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское»; 

от 15.10.2013 №56 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское»; 



от 18.12.2014 №93 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское»; 
от 09.10.2015 №122 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское»; 
23.12.2016 №11 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское»; 
от 29.11.2017 №37 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Булайское». 
4. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального 
образования «Жужгесское»: 
от 22.06.2009 №47 «Об утверждении Положения о мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в муниципальном образовании «Жужгесское»; 
от 02.11.2010 №84 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Жужгесское» от 22.06.2009 №47»; 
от 20.10.2011 №118 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское»; 
от 14.10.2013 №51 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское»; 
от 18.12.2014 №88 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское»; 
от 12.10.2015 №116 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское»; 
от 22.12.2016 №9 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское»; 
от 16.11.2017 №36 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Жужгесское». 
5. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального 
образования «Каркалайское»: 
от 18.06.2009 №51 «Об утверждении Положения о мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в муниципальном образовании «Каркалайское»; 
от 18.11.2010 №90 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Каркалайское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Каркалайское» от 18 июня 2009 года №51»;  



 от 20.10.2011 №126 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Каркалайское»; 

от 31.10.2013 №64 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Каркалайское»; 

от 26.12.2014 №107 «О внесении изменений Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании  
«Каркалайское»; 

от 12.10.2015 №144 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Каркалайское»; 

от 22.12.2016 №12 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Каркалайское» (решение от 18.06.2009 №51)»; 

от 28.11.2017 №37 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Каркалайское» (решение от 18.06.2009 №51). 

6. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Красносельское»: 

от 18.06.2009 №51 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское»; 

от 26.11.2010 №98 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Красносельское» от 18.06.2009 №51»; 

от 11.10.2011 №127 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское»; 

от 23.10.2013 №51 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 

«Красносельское»; 
от 26.12.2014 №92 «О внесении изменений в Положение о мерах по 

противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское»»; 

от 12.10.2015 №128 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское»»; 

от 27.12.2016 №13 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское»»; 

от 15.11.2017 №37 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Красносельское»». 

7. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Кулябинское»: 



от 19.06.2009 №50 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 29.10.2010 №100 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 11.10.2011 №131 О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 03.10.2013 №61 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 24.12.2014 №98 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 12.10.2015 №130 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 22.12.2016 №11 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское»; 

от 15.11.2017 №33 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кулябинское». 

8. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Кыйлудское»: 

от 22.06.2009 №53 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»;  

от 12.11.2010 №97 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»; 

от 12.10.2011 №129 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»; 

от 25.10.2013 №55 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»; 

от 24.12.2014 №90 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»; 

от 12.10.2015 №121 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»; 

от 23.12.2016 №9 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское»; 



от 20.11.2017 №37 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Кыйлудское». 

9. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Мушковайское»: 

от 22.06.2009 №56 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское»; 

от 02.11.2010 №101 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Мушковайское» от 22.06.2009 №56»; 

от 14.10.2011 №137 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское»; 

от 17.10.2013 №59 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское»; 

от 23.12.2014 №112 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское»;  

от 12.10.2015 №143 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское»; 

от 27.12.2016 №12 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское»; 

от 22.11.2017 №41 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Мушковайское». 

10. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Новомултанское»: 

от 23.06.2009 №47 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Новомултанское»;  

от 15.11.2010 №93 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинский район»; 

от 24.10.2013 №51 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Новомултанское»; 

от 24.12.2014 №87 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Новомултанское»; 

от 09.10.2015 №120 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Новомултанское»; 



от 28.12.2016 №08 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Новомултанское»; 

от 31.10.2017 №41 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Новомултанское». 

11. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Нылгинское»: 

от 22.06.2009 №57 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское»; 

от 11.11.2019 №96 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Нылгинское» от 22.06.2009 №57»; 

от 12.10.2011 №130 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское»; 

от 24.10.2013 №54 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское»; 

от 24.12.2014 №95 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское»; 

от 14.10.2015 №130 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское»; 

от 28.12.2016 №12 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское»; 

от 23.11.2017 №35 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Нылгинское». 

12. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Петропавловское»: 

от 30.06.2009 №57 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в МО «Петропавловское»; 

от 15.11.10 №113 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Петропавловское», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Петропавловское» Увинского района 
Удмуртской Республики от 30.06.2009 №57»; 

от 12.10.2011 №145 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в МО «Петропавловское»; 

от 18.10.2013 №58 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 



«Петропавловское»; 
от 22.12.2014 №103 «О внесении изменений в Положение о мерах по 

противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Петропавловское»; 

от 13.10.2015 №135 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Петропавловское»; 

от 27.12.2016 №11 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Петропавловское»;  

от 27.11.2017 №38 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Петропавловское». 

13. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Поршур-Туклинское»: 

от 220.06.2009 №50 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское»;  

от 12.10.2011 №118 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское»; 

от 24.10.2013 №47 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское»; 

от 24.12.2014 №77 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское»; 

от 09.10.2015 №108 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское»; 

от 27.12.2016 №11 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское»; 

от 27.11.2017 №34 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Поршур-Туклинское». 

14. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Сям-Можгинское»: 

от 22.06.2009 №47 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское»; 

от 16.11.2010 №88 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Сям-Можгинское» от 22.06.2009 №47»; 



от 12.10.2011 №118 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское»; 

от 17.10.2013 №52 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское»; 

от 26.12.2014 №86 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское»; 

от 12.10.2015 №119 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское»; 

от 27.12.2016 №12 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское»; 

от 22.11.2017 №38 О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Сям-Можгинское». 

15. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Ува-Туклинское»: 

от 18.05.2009 №60 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 15.11.2010 №105 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 10.10.2011 №138 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 11.10.2013 №58 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 23.12.2014 №95 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 09.10.2015 №132 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 27.12.2016 №11 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское»; 

от 29.11.2017 №36 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Ува-Туклинское». 

16. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Увинское»: 



от 23.06.2009 №68 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское»; 

от 21.10.2010 №123 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Увинское» от 23.06.2009 № 68»; 

от 21.10.2011 №160 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
Увинское»; 

от 24.10.2013 №64 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское»; 

от 24.12.2014 №130 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское»; 

от 22.10.2015 №164 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское»; 

от 28.12.2016 №18 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское»; 

от 23.11.2017 №44 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Увинское». 

17. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Удугучинское»: 

от 22.06.2009 №63 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»;  

от 29.10.2010 №119 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»; 

от 14.10.2011 №146 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»; 

от 25.10.2013 №53 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»; 

от 24.12.2014 №93 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»; 

от 12.10.2015 №129 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»; 



от 27.12.2016 №12 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское»; 

от 24.11.2017 №43 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Удугучинское». 

18. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Чеканское»: 

от 26.06.2009 №52 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское»;  

от 29.10.2010 №97 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское»; 

от 17.10.2011 №126 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское»; 

от 18.10.2013 №52 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское»; 

от 12.10.2015 №123 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское»; 

от 27.12.2016 №10 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское»; 

от 21.11.2017 №33 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чеканское». 

19. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
муниципального образования «Чистостемское»: 

от 18.06.2009 №53 «Об утверждении Положения о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское»; 

от 01.11.2010 №105 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования «Чистостемское» от 18.06.2009 №53»; 

от 20.10.2011 №131 «О внесении изменений в положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское»; 

от 09.10.2013 №51 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское»; 

от 24.12.2014 №86 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействия коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское»; 



от 27.12.2016 №9 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское»; 

от 24.11.2017 №35 «О внесении изменений в Положение о мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании 
«Чистостемское». 

20. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
  

 
Глава муниципального образования                                           В.А. Головин 
 
 
Председатель Совета депутатов                                                  И.А. Митрюкова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение  
к решению Совета депутатов  
муниципального образования  

«Муниципальный округ  
Увинский район  

Удмуртской Республики» 
от 16 февраля 2023 №253 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о мерах по противодействию коррупционным проявлениям  
в муниципальном образовании «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики»  
 

Настоящие Положение определяет задачи, принципы, основные 
направления и систему мер противодействия коррупционным проявлениям в 
рамках реализации органами местного самоуправления муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики» антикоррупционной политики в муниципальном образовании. 

 
1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, задачи 

и принципы антикоррупционной политики 
 

1. Для целей настоящего Положения используются понятия, определенные 
в Законе Удмуртской Республики «О мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике». 

2. Задачами антикоррупционной политики в муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» являются: 

1) устранение причин, создающих условия для коррупционных 
проявлений; 

2) повышение риска коррупционных действий и потерь от них; 
3) увеличение выгод от действий, совершенных в рамках закона и во благо 

общественных интересов; 
4) привлечение институтов гражданского общества и физических лиц к 

реализации антикоррупционной политики;  
5) формирование нетерпимости по отношению к коррупционным 

проявлениям; 
6) содействие принятию и укреплению мер, направленных на более 

эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и 
борьбу с коррупцией; 

7) разработка и осуществление эффективной и скоординированной 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» в области 
противодействия коррупционным проявлениям, в том числе надлежащее 



осуществление полномочий, честности и неподкупности лиц, замещающих 
муниципальные должности, прозрачности и ответственности их деятельности; 

8) систематическая оценка муниципальных правовых актов, их проектов и 
административных мер, осуществляемых органами местного самоуправления 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики», с целью определения их адекватности с точки зрения 
предупреждения коррупционных проявлений и борьбы с коррупцией. 

3. Противодействие коррупционным проявлениям осуществляется на 
основе следующих принципов: 

1) законность, равенство всех перед законом и судом;  
2) приоритет профилактических мер, направленных на искоренение 

условий, порождающих коррупционные проявления и коррупцию; 
3) обеспечение четкой правовой регламентации деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики», законности, публичности и 
открытости такой деятельности, осуществления контроля за ней, в том числе 
общественного контроля;  

4) комплексное использование политических, правовых, 
административных, организационных, информационных, социально-
экономических и иных мер;  

5) совершенствование кадровой работы, совершенствование структуры 
управления органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», а также 
процедуры решения вопросов, затрагивающих права и законные интересы 
физических и юридических лиц; 

6) признание, обеспечение и защита прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, а также защита социально-экономических, 
правовых и организационно-управленческих интересов муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики»;  

7) восстановление нарушенных прав и законных интересов физических и 
юридических лиц, ликвидация и предупреждение вредных последствий 
коррупционных правонарушений; 

8) защита прав и законных интересов лиц, замещающих муниципальные 
должности, установление указанным лицам заработной платы (денежного 
содержания) и льгот, обеспечивающих им и их семьям достойный уровень 
жизни; 

9) неотвратимость ответственности лиц, замещающих муниципальные 
должности, за совершение коррупционных правонарушений;  

10) обеспечение гласности мероприятий, проводимых по противодействию 
коррупционным проявлениям;  

11) взаимодействие органов местного самоуправления муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики» с правоохранительными органами и гражданским обществом.  
 

2. Предупреждение коррупционных проявлений 
 



4. Предупреждение коррупционных проявлений осуществляется путем 
применения следующих мер: 

1) разработка и реализация программы противодействия коррупции в 
муниципальном образовании «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики»; 

2) антикоррупционная экспертиза правовых актов органов местного 
самоуправления и их проектов; 

3) мониторинг коррупции, коррупциогенных факторов и проявлений, а 
также мер реализации антикоррупционной политики; 

4) антикоррупционные образование и пропаганда; 
5) расширение взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики» с институтами гражданского общества, средствами 
массовой информации, организациями и физическими лицами; 

6) опубликование ежегодного отчета о состоянии мер по противодействию 
коррупционным проявлениям и реализации мер антикоррупционной политики 
в муниципальном образовании «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики» на официальном сайте Увинского района»; 

7) предупреждение и пресечение деяний лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих, которые создают условия для 
коррупции, а также привлечение к дисциплинарной ответственности за 
указанные деяния; 

8) иные меры, предусмотренные законодательством о противодействии 
коррупции. 

5. Основными направлениями деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики» по противодействию коррупции 
являются: 

1) реализация единой согласованной государственной политики в области 
противодействия коррупции; 

2) создание механизма взаимодействия органов местного самоуправления 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики» с институтами гражданского общества, 
организациями и физическими лицами, осуществление взаимодействия с 
правоохранительными и иными федеральными органами государственной 
власти, органами местного самоуправления; 

3) принятие правовых, административных и иных мер, направленных на 
привлечение лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных 
служащих органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», а также 
иных лиц к более активному участию в противодействии коррупции, на 
формирование в обществе негативного отношения к коррупционным 
проявлениям; 

4) совершенствование системы и структуры органов местного 
самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики», создание механизмов 
общественного контроля за их деятельностью, оптимизация и конкретизация 



полномочий органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»; 

5) обеспечение доступа организаций и физических лиц к информации о 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»; 

6) совершенствование порядка реализации полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики», и порядка прохождения 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики»; 

7) обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной 
конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»;  

8) усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях 
граждан и юридических лиц, поступающих в органы местного самоуправления 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики»; 

9) передача части функций органов местного самоуправления 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики» негосударственным организациям; 

10) иные направления, предусмотренные законодательством о 
противодействии коррупции.  

 
3. Субъекты антикоррупционной политики 

 
5. Субъектами антикоррупционной политики в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики» являются Глава муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики», Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», в том числе 
ее структурные подразделения, уполномоченное должностное лицо, 
ответственное за реализацию антикоррупционной политики, комиссия, состав 
которой определяется Главой муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики», общественные объединения и 
иные некоммерческие организации, вовлеченные по согласованию в 
реализацию антикоррупционной политики, средства массовой информации. 

6. Глава муниципального образования «Муниципальный округ Увинский 
район Удмуртской Республики» в рамках реализации антикоррупционной 
политики: 

1) утверждает программу противодействия коррупции в муниципальном 
образовании «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики»;  

2) определяет порядок антикоррупционной экспертизы правовых актов; 
3) определяет порядок осуществления антикоррупционного мониторинга; 



4) взаимодействует с иными органами местного самоуправления, 
общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, 
средствами массовой информации; 

5) организует осуществление контроля за соблюдением муниципальными 
служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о 
муниципальной службе; 

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и 
муниципальными нормативными правовыми актами. 

7. Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики» в рамках реализации 
антикоррупционной политики: 

1) взаимодействует с Администрацией муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», 
общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, 
средствами массовой информации; 

2) организует осуществление антикоррупционной экспертизы проектов 
правовых актов;  

3) организует работу с обращениями граждан, должностных и 
юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности;  

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и 
муниципальными нормативными правовыми актами. 

8. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики» в рамках реализации 
антикоррупционной политики: 

1) организует взаимодействие и координацию деятельности структурных 
подразделений по реализации антикоррупционной политики Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики», в том числе, по реализации мер, направленных на 
предупреждение коррупционных проявлений, а также осуществляет контроль 
за реализацией указанных мер; 

2) организует осуществление антикоррупционной экспертизы проектов 
муниципальных правовых актов; 

3) взаимодействует с Советом депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», 
общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, 
средствами массовой информации;  

4) организует антикоррупционную пропаганду; 
5) организует работу с обращениями граждан, должностных и 

юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности лиц, 
замещающих должности муниципальной службы;  

6) организует осуществление контроля за соблюдением муниципальными 
служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о 
муниципальной службе; 

7) организует совместно с представителями нанимателя контроль за 
выполнением в органах местного самоуправления положений раздела 4 
настоящего Положения; 



8) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и 
муниципальными нормативными правовыми актами. 

9. Структурные подразделения Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики» в рамках реализации антикоррупционной политики: 

1) организуют работу с обращениями граждан, должностных и 
юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности лиц, 
замещающих муниципальной службы, и представляют указанные сведения 
уполномоченному должностному лицу Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики» по профилактике коррупционных и иных правонарушений; 

2) организуют совместно с уполномоченным должностным лицом 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики» по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений контроль за выполнением положений пункта 11 
настоящего положения; 

3) осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством и 
муниципальными правовыми актами. 

10. Общественные объединения и иные некоммерческие организации, 
средства массовой информации вправе в соответствии с законодательством и 
их учредительными документами участвовать в реализации мероприятий в 
рамках антикоррупционной политики. 

 
4. Деяния, создающие условия для коррупции 

 
11. Деяниями, создающими условия для коррупции, являются следующие 

действия (бездействия) лиц, замещающих муниципальные должности: 
1) неправомерное вмешательство в деятельность государственных органов, 

органов местного самоуправления, организаций; 
2) использование своих служебных полномочий при решении вопросов, 

связанных с удовлетворением собственных материальных интересов указанных 
лиц либо иных лиц; 

3) предоставление не предусмотренных законом преимуществ при 
поступлении и продвижении по муниципальной службе; 

4) оказание неправомерного предпочтения физическим или юридическим 
лицам при подготовке и принятии решений, в том числе предоставление 
муниципальной услуги при прочих равных условиях с нарушением 
очередности обращения физических лиц и (или) организаций за 
предоставлением указанной услуги;  

5) оказание любого не предусмотренного законодательством содействия в 
осуществлении предпринимательской и иной связанной с извлечением дохода 
деятельности; 

6) использование в личных интересах или в интересах иных лиц 
информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если 
таковая не подлежит официальному распространению; 

7) необоснованный отказ в предоставлении информации физическим и 
юридическим лицам, предоставление которой предусмотрено 



законодательством, задержка в ее предоставлении, предоставление 
недостоверной или неполной информации; 

8) требование от физических или юридических лиц информации, 
предоставление которой указанными лицами не предусмотрено 
законодательством; 

9) нарушение установленного законом порядка рассмотрения обращений 
физических и юридических лиц, а также установленного порядка рассмотрения 
(решения) иных входящих в их компетенцию вопросов; 

10) дарение подарков и оказание неслужебных услуг вышестоящим 
должностным лицам, за исключением случаев дарения при проведении 
протокольных и иных официальных мероприятий;  

11) воспрепятствование физическим или юридическим лицам в реализации 
их прав и законных интересов. 

12. Совершение лицами, замещающими муниципальные должности, 
деяний, предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, если указанное 
деяние не содержит признаков административно или уголовно наказуемого 
деяния, влечет наложение в установленном законом порядке взыскания.  

 
5. Программа противодействия коррупции в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики»  

 
13. Программа противодействия коррупции в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» - 
взаимоувязанный по задачам, ресурсам, срокам осуществления, участникам 
комплекс мероприятий, обеспечивающий согласованное применение органами 
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики» политических, правовых, 
административных, организационных, информационных, социально-
экономических и иных мер, направленных на противодействие коррупционным 
проявлениям в муниципальном образовании «Муниципальный округ Увинский 
район Удмуртской Республики». 

14. Программа противодействия коррупции в муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» 
разрабатывается на период до 5 лет. Информация о разработке программы 
размещается на официальном сайте Увинского района для обеспечения 
возможности направления предприятиями, учреждениями, гражданами, 
общественными объединениями предложений по формированию программы и 
мероприятий по её реализации. Срок для внесения указанных предложений не 
может быть менее 14 дней. На основании поступивших предложений 
формируется программа и представляется на утверждение Главе 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики».  

 
6. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов  

и их проектов 
 



15. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и их 
проектов имеет целью выявление и устранение несовершенств правовых норм, 
которые повышают вероятность коррупционных проявлений. 

16. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и их 
проектов осуществляется на основании Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы правовых актов Удмуртской Республики и их 
проектов, утвержденного Указом Президента Удмуртской Республики от 
16.03.2009 № 48 с учетом особенностей, определенных настоящим 
Положением. 

16. Обязательной экспертизе подлежат муниципальные правовые акты 
органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», имеющие 
нормативный характер. 

17. Экспертизе подлежат иные муниципальные правовые акты на 
основании решений уполномоченных органов местного самоуправления. 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ Увинский 
район Удмуртской Республики» принимает решение о проведении экспертизы 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики». 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики» принимает решение о проведении 
экспертизы решений Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики». 

Председатель Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» принимает 
решение о проведении экспертизы постановлений и распоряжений 
председателя районного Совета депутатов.  

18. Антикоррупционную экспертизу муниципальных правовых актов и их 
проектов проводят уполномоченные Главой муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» 
должностные лица. 
 

7.Антикоррупционный мониторинг 
 
19. Антикоррупционный мониторинг включает мониторинг коррупции, 

коррупциогенных факторов и проявлений, а также мер по реализации 
антикоррупционной политики.  

20. Мониторинг коррупции, коррупциогенных факторов и проявлений 
проводится в целях обеспечения своевременного выявления фактов коррупции 
путем учета коррупционных проявлений, анализа документов, проведения 
опросов и экспериментов, обработки, оценки данных о коррупционных 
проявлениях. 

21. Мониторинг мер по реализации антикоррупционной политики 
проводится в целях обеспечения оценки эффективности таких мер, в том числе 
реализуемых посредством антикоррупционных программ, и осуществляется 
путем наблюдения результатов применения мер предупреждения, пресечения и 



ответственности за коррупционные проявления, а также мер по возмещению 
причиненного коррупционными правонарушениями вреда, анализа и оценки 
полученных в результате такого наблюдения данных, разработки прогнозов 
будущего состояния и тенденций развития соответствующих мер. 

22. Антикоррупционный мониторинг осуществляется уполномоченным 
должностным лицом Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений в порядке, 
определенном Главой муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики». 

23. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики» ежегодно представляет Главе 
муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 
Удмуртской Республики» информацию о результатах осуществления 
антикоррупционного мониторинга.  

 
VII. Антикоррупционная пропаганда 

 
24. Антикоррупционная пропаганда представляет собой просветительскую 

работу по вопросам противодействия коррупции, формирования у общества 
нетерпимости к коррупционному поведению, воспитания у населения чувства 
гражданской ответственности и укрепления доверия граждан к органам власти.  

 
VIII. Координация деятельности в сфере реализации 

антикоррупционной политики 
 
25. Координацию деятельности в сфере реализации антикоррупционной 

политики в муниципальном образовании «Муниципальный округ Увинский 
район Удмуртской Республики» осуществляет Администрация муниципального 
образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики». 

 
____________________ 

  
 


	Приложение
	к решению Совета депутатов
	муниципального образования
	«Муниципальный округ
	Увинский район
	Удмуртской Республики»
	от 16 февраля 2023 №253
	1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, задачи и принципы антикоррупционной политики
	2. Предупреждение коррупционных проявлений
	3. Субъекты антикоррупционной политики
	4. Деяния, создающие условия для коррупции
	6. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов
	и их проектов
	7.Антикоррупционный мониторинг
	VII. Антикоррупционная пропаганда
	VIII. Координация деятельности в сфере реализации антикоррупционной политики

